



## **Til gruppeformandskredsen**

13. juni 2018

## **Oplæg om ny struktur for lokaludvalgene**

Sagsnr.  
2018-0156747

### **Baggrund**

På gruppeformandskredsens møde den 22. juni 2018 skal gruppeformandskredsen drøfte ny struktur for lokaludvalgene.

Dokumentnr.  
2018-0156747-15

I forhold til ny struktur for lokaludvalgene har Økonomiforvaltningen identificeret følgende relevante emner, der skal adresseres i drøftelserne af ny struktur for lokaludvalgene:

Sagsbehandler  
Morten Spangenberg

- Koncept for lokaludvalgene
- Styrkelse af lokaludvalgenes legitimitet
- Antal og geografisk afgrænsning af lokaludvalg
- Administrativ organisering

### **Koncept for lokaludvalgene**

Der bør ske en politisk afklaring og stillingtagen til lokaludvalgenes formål og fremtidige rolle. Dette er en afgørende forudsætning for lokaludvalgenes virke og for en hensigtsmæssig tilpasning og udvikling af det nuværende lokaludvalgskoncept. Kommissorium og regulativ skal om fornødent ændres i overensstemmelse med de politiske målsætninger. Det skal således klart fremgå af kommissoriet og regulativet, hvilke prioriteringer og mal, der ønskes for lokaludvalgsarbejdet.

Der skal endvidere ses bredt på, om udvalgene har den rigtige opgaveportefølje, herunder på

- forankringen af det lokale miljøarbejde samt
- hvilken rolle puljemidler skal spille i forhold til lokaludvalgenes opgaveløsning.

### **Styrkelse af lokaludvalgenes legitimitet.**

Lokaludvalgenes nuværende rolle er fortsat mindre proaktiv og borgerrettet end oprindeligt tilsigtet, ligesom graden af borgerinddragelse, f.eks. i forbindelse med afgivelsen af høringssvar, har været mindre end der lægges op til i kommissoriet. Dette er uholdbart, fordi borgerinddragelsen er en afgørende forudsætning for lokaludvalgenes legitimitet. Endelig vurderes det, at lokaludvalgene i sin nuværende udformning (endnu) ikke er blevet tilstrækkeligt synlige og ikke har appelleret bredt nok til at give dem den nødvendige legitimitet.

**Borgerrepræsentationens  
Sekretariat**

Københavns Rådhus, Rådhuspladsen  
1  
1599 København V

Direkte telefon  
3366 2206

E-mail  
mos@kk.dk

EAN nummer  
5798009800275

<http://www.kk.dk>

Legitimiteten kan bl.a. styrkes gennem øget borgerinddragelse, større synlighed, større repræsentativitet og en øget tilknytning mellem det centrale og lokale niveau, hvor politikerne (og dermed forvaltningerne) skal anerkende og tage ejerskab for lokaludvalgene, og hvor lokaludvalgene skal opfatte sig og virke som en del af Københavns Kommune.

Det bør undersøges om valg til lokaludvalgene skal foregå på en anden måde end i dag. Skal det fortsat være de politiske partier og foreningslivet der indstiller medlemmer eller skal der arbejdes med modeller for mere direkte valg til lokaludvalgene.

Det bør endvidere undersøges om lokaludvalgenes arbejde med fordel kan organiseres på samme måde som arbejdet i områdefornyelserne organiseres: I områdefornyelserne nedsættes der arbejdsgrupper med lokale borgere og aktører til hvert projekt, der bliver sat i gang. Arbejdsgrupperne er med til at udvikle de konkrete projekter sammen med sekretariatets projektledere. Dette er med til at sikre, at områdets beboere engagerer sig og får ejerskab til indsatserne lige som det er medvirkende til at sikre en bred repræsentation i arbejdet.

Til områdefornyelsen er der endvidere tilknyttet en kommunale følgegruppe består af repræsentanter fra alle syv forvaltninger i Københavns Kommune. Gruppens opgave er at sikre at områdefornyelsens projekter og aktiviteter er i tråd med kommunens strategier og politikker. Den kommunale følgegruppe skal ligeledes bidrage med viden og erfaringer fra deres fagområder.

### **Antal og geografisk afgrænsning af lokaludvalg**

Den fortsatte byudvikling gør det relevant at se på, om lokaludvalgenes nuværende geografiske struktur og antal er tidssvarende. Områder som f.eks. Nordhavnen og Havneholmene i Sydhavnen er ved at udvikle en selvstændig identitet. Det bør derfor undersøges, om der er behov for at ændre den geografiske afgrænsning af lokaludvalgene. En ændring af den geografiske afgrænsning skal ses i sammenhæng med det igangværende arbejde i Center for Byudvikling om den nuværende bydelsinddeling fortsat er tidssvarende.

Antallet af lokaludvalg skal også ses i sammenhæng med den igangværende undersøgelse af hvordan lokaludvalgene bedst muligt kan understøtte arbejdet omkring borgerinddragelse. Fordelen ved flere lokaludvalg, som dækker mindre områder, vil være, at lokaludvalgene kommer tættere på de lokale diskussioner. I dag dækker lokaludvalgene områder, som befolkningsmæssigt svarer til store kommuner (op mod 80.000 indbyggere).

### **Den administrative organisering**

Den nuværende organisering af lokaludvalgsbetjeningen i 10 decentralt placerede sekretariater har været medvirkende til, at lokaludvalgenes samlede udgifter til administration udgør en relativt høj andel af det samlede budget for lokaludvalgene. Den decentrale placering af sekretariaterne har endvidere skabt en række udfordringer både på det personalepolitiske område og i forhold til det meget brede kompetenceområde som sekretariaterne skal dække: Jura, økonomi, kommunikation, netværks- og borgeraktiviteter aktiviteter og administration.

En reorganisering af lokaludvalgenes sekretariatsbetjening kan bidrage til øget kvalitet i opgaveløsningen og lette den administrative byrde for derigennem at frigøre ressourcer til de borgerrettede aktiviteter. Dette kan f.eks. ske igennem oprettelsen af et eller flere kompetencecentre.

Det bør derfor overvejes om de decentralt placerede sekretariater skal omstruktureres, således at der fremover flyttes ressourcer over i et eller flere kompetencecentre, der delvist kan overtage en række af de opgaver, der pt. belaster sekretariaterne mest ressource- og kompetencemæssigt:

Juridiske og økonomiske aspekter af puljeadministrationen; udarbejdelse og udsendelse af dagsordner og beslutningsprotokoller; kommunikationsopgaver.

Derudover bør det overvejes om, der skal oprettes et kompetencecenter med speciale i borgerinddragelse. Dette center vil få til opgave at konceptudvikle borgerinddragelsesredskaber. Denne enhed skal tilbyde og udføre borgerinddragelsesopgaver i samarbejde med de lokale sekretariater, lokaludvalgene og fagforvaltningerne, bl.a. Teknik- og Miljøforvaltningen.